
1．開催形式のご案内

　本学術集会は、より多くの方にご参加いただけるよう現地開催の終了後、7 月 14 日（金）～31 日（月）の期
間、オンデマンド配信を実施いたします。

現地開催：2023 年 6 月 30 日（金）～7 月 2 日（日）
オンデマンド配信：2023 年 7 月 14 日（金）～31 日（月）
 「市民公開講座」をのぞき、すべてのプログラム（一部、ビデオ講演またはリモート講演）を現地開催で行
います。

 オンデマンド配信を実施しないセッションもございますので、ご注意ください。
オンデマンド配信

開会式 ×
日本胃癌学会合同企画 ○
特別講演 ○
学術賞受賞講演 ○
学術集会最優秀賞受賞講演 ○
シンポジウム ○
パネルディスカッション ○
ワークショップ ○
国際シンポジウム ○
社員総会 ×
海外招待講演 ○
更新者向け認定医教育講演会 ○
新規向け認定医教育講演会 ×
共催セミナー 企業による
閉会式 ×

2．参加登録のご案内

　インターネットからのオンライン登録制となっております。
　会期前に学術集会ホームページの「参加登録」より事前にご登録をお願いいたします。
　（当日の会場での現金での参加登録は原則実施いたしません。予めご了承ください。）

 ■ 参加登録期間：2023 年 5 月 1 日（月）～7月 31 日（月）
※7 月 3 日（月）～7 月 31 日（月）にご登録の方はオンデマンド配信のみ聴講可能です。

（一部のセッションはご覧いただけませんので、ご注意ください。）

 ■ 参加登録費
【学会参加費】12,000 円
【会員懇親会費】3,000 円
※参加登録費の決済後の返金はいたしませんのであらかじめご了承ください。

参加者の方へのご案内

12



 ■ お支払い方法：クレジット決済のみ
※  銀行振込ご希望の場合、参加登録デスク（jshr29-reg@jtbcom.co.jp）までご連絡をお願いいたしま

す。会期当日のお支払いもクレジットのみです。ご留意ください。

 ■ プログラム・抄録集
1 冊　3,000 円（会場でのお渡し）3,500 円（郵送の場合）
 会員の方にはプログラム・抄録集を送付いたしますので購入は不要です。
 会員で追加購入希望の方、非会員で購入希望の方は学術集会のオンライン参加登録より、オプショ
ン登録してください。

 冊数に限りがありますので、完売の場合はご了承ください。

 ■ 領収書：ご自身の参加登録アカウントからダウンロードできます。
ダウンロード期間：クレジットカード決済完了後～2023 年 10 月末日
※ダウンロード期間を過ぎるとダウンロードが出来なくなりますのでご注意ください。

 ■ 参加証明書：ご自身の参加登録アカウントからダウンロードできます。
ダウンロード期間：2023 年 6 月 30 日～2023 年 10 月末日
※ダウンロード期間を過ぎるとダウンロードが出来なくなりますのでご注意ください。

 ■ 名札
・  2023年 5月 31日までに登録/決済が完了している参加者へ登録事務局から会議前に郵送でお送りい

たします。
・  2023 年 6 月 1 日以降に登録/決済が完了した参加者で会場へお越しの場合は、会場の総合案内でお

渡しします。「クレジットカード決済完了のお知らせ」メールを受付にてご提示ください。オンデマ
ンド配信受講の方への郵送はいたしません。

 ■ ランチョンセミナー事前登録
本学術集会ではフードロス防止の観点により、ランチョンセミナーにつきましては事前申込制にて実
施いたします。数量限定となっておりますことご容赦いただければ幸いです。なお、整理券につきま
してはセミナー開始後無効となります。開始前に会場前にお越しいただきますようお願いいたします。

 ■ 更新者向け認定医教育講演会【現地参加・オンデマンド配信】
学会参加登録費をお支払いのかたは無料で聴講（現地・オンデマンド）が可能です。
ご参加希望の皆様におかれましては事前に学術集会ホームページの参加登録ページよりお申込をお願
いいたします。

 ■ 新規向け認定医教育講演会と認定医試験【現地参加のみ】
お申込みには、学会参加登録が必須となります。
ご参加希望の皆様におかれましては事前に学術集会ホームページの参加登録ページよりお申込をお願
いいたします。
学会参加登録時に本人確認のため、写真付身分証明書（運転免許証、写真付住民基本台帳カード、パ
スポート、写真付クレジットカード等）のアップロードが必要です。
又、ご登録には受験料が必要となります。
受験料：10,000 円（教育講演会のみ聴講を希望する方は支払い不要です。）

13

23



受験希望の方は登録サイトよりお申込いただき、ご自身のマイページに記載されている認定試験受験
料支払い用URLにアクセスし、お支払いをお願いいたします。受験料の入金完了後、受験票を郵送い
たしますので、顔写真を貼り付け、上記身分証明書とともに試験会場まで持参してください。
※受験料のお支払いは学会の参加登録費のお支払いとは別になりますのでご注意ください。

参加登録方法につきましては以下の QR コードより学術集会ホームページの「参加登録」ページより
ご確認ください。

（第 29 回日本ヘリコバクター学会学術集会：参加登録）

注：  認定医試験の申込みは受験票郵送の関係上、登録サイトでの申込みを 6 月 22 日（木）で締め切
り、以降は現地で受付いたします。希望者は日本教育会館 1F ロビーの日本ヘリコバクター学会
の受付デスクまでお立ち寄りいただき、学術集会の参加証明書をご提示ください。

　　現地での受験料のお支払いは現金でのみ受付いたします。

14



大会期間中の感染対策
　政府および東京都から「マスク着用」の見直しに関わる対応方針が示されました。政府は、個人の主体的な
選択を尊重し、着用は個人の判断に委ねることを基本としております。しかし、本学術集会参加者の大半は医
療従事者および医療関係者であり、自らが感染しないように 3 密の回避、手洗い・手指消毒、換気等の基本的
感染防止対策は励行する必要があります。そこで本学会では、以下のような対応とさせていただきたく存じま
す。
・会場内は個人の主体的な判断としますが、マスク着用を推奨します。
・会話の際は、マスクの着用等の配慮をお願いします。
・口頭発表の座長、演者、質問者は、距離を確保できるように配慮しております。
　（口頭発表：特別講演、主題演題、教育講演会、共催セミナー、一般演題）
・  37.5℃以上の熱や咳、のどの痛みなどの症状がある方や全身倦怠感など体調がすぐれない方は、ご来場をお

控えください。
・会場内に設置した消毒液、手洗いなどで手指衛生をお願いいたします。
・定期的に会場内を換気いたします。
・会場内では、周囲の方との距離をあけて、密集を避けるように、ご協力ください。
　なお、今後の感染状況によっては、上記の内容が変更になる場合がありますが、ご了承いただきますように
お願いいたします。

1．総合案内

　総合案内は、日本教育会館 1F　一ツ橋画廊に設置いたします。
　2023 年 6 月 1 日以降に登録/決済が完了した参加者で会場へお越しの場合は、会場の受付で名札をお渡しい
たします。「クレジットカード決済完了のお知らせ」メールを総合案内にてご提示ください。

【受付日時】6 月 30 日（金）8：15～17：30
　　　　 　7 月  1 日（土）8：15～16：00

2．会員懇親会

日　時：6 月 30 日（金）18：30～20：30
会　場：第 2 会場（日本教育会館 9F 平安）
参加費：3,000 円（事前に「参加登録」よりご登録をお願いいたします。）

3．連絡および注意事項

・会場内のお呼び出しはできません。
・会場内の撮影および録音は禁止いたします。
・ランチョンセミナーのお弁当は数量限定となっております。

現地参加者へのご案内

15



4．新入会・年会費

・  筆頭著者ならびに共同著者は日本ヘリコバクター学会会員であることが必要です。未入会の方は至急下記へ
手続きをお取りください。
≪日本ヘリコバクター学会事務局≫
〒170-0003　東京都豊島区駒込 1-43-9　駒込 TS ビル 4F（一財）口腔保健協会内
TEL：03-3947-8891　FAX：03-3947-8341　E-mail：jshr@kokuhoken.or.jp

・   第 29 回学術集会期間中（6 月 30 日～7 月 1 日のみ）は、日本教育会館 1F ロビーに日本ヘリコバクター学
会事務局の受付デスクを設けます。新入会・年会費納入手続きが可能です。
注：新入会・年会費の納入は現金でのみ受付いたします。
注：7 月 2 日（日）の受付は 9F のロビーとなります。

5．社員総会

　すでに代議員各位にご案内の通り、現地にて執り行います。

6．ランチョンセミナー整理券について

　ランチョンセミナーのお弁当は事前登録制となっております。当日お弁当の残数がある場合には、整理券の
配布を行わず会場前でお弁当を配布させていただきますので、各プログラムの開始時間になりましたら、ご希
望の会場へお越しください。ご用意するお弁当の数には限りがございますので予めご了承ください。整理券を
お持ちの場合、セミナー開始時間とともに整理券が無効となります。開始前に会場にお越しいただきますよう
お願いします。

7．企業展示

　展示会場（日本教育会館　8F 801～804）にて企業展示を行います。

8．クローク

　下記の通り、クロークを設置いたしますのでご利用ください。
日本教育会館　1F　一ツ橋画廊
6 月 30 日（金）・7 月 1 日（土）8：15～17：30
※ノート PC、貴重品、壊れやすい物などはお預かり出来ません。予めご了承ください。
※7 月 2 日（日）にはクロークを設置いたしませんのであらかじめご了承ください。

9．インターネットサービス（Wi-Fi）

　3F、7F、8F、9F の施設 Wi-Fi（無料）をご利用いただけます。
　パスワードにつきましては各階にてご確認ください。
　※通信速度は状況により変動いたします。予めご了承ください。

10．お問い合わせ

第 29 回日本ヘリコバクター学会学術集会　運営事務局
株式会社 JTB コミュニケーションデザイン　事業共創部 コンベンション第二事業局
〒105-8335　東京都港区芝 3-23-1　セレスティン芝三井ビルディング
FAX：03-3452-8550　E-mail：jshr29@jtbcom.co.jp

16



■ 注意事項（必ず、お読みください）
現地開催の会場内のスライドの写真撮影、録画、および録音は、学術集会事務局より事前に許可され
たもの以外、全て禁止します。

11．各種委員会

6 月 29 日（木）
15：30～17：30 令和 5（2023）年度第 1 回理事会

 8F 807＋808
6 月 30 日（金）
 8：10～ 9：00 学会誌編集委員会
 8F 809
 8：10～ 9：00 第 30 回記念事業委員会
 8F 808
 8：20～ 9：00 内視鏡所見におけるH. pylori 除菌後胃癌リスク評価策定委員
 8F 807
11：50～12：50 基礎研究推進委員会
 8F 808
14：20～15：20 NHPH 研究推進部会
 8F 808
16：30～17：30 認定医制度委員会

 8F 808
17：30～18：15 社員総会
 第 1 会場（3F 一ツ橋ホール）
18：30～ 会員懇親会
 第 2 会場（9F 平安）
7 月 1 日（土）
 8：10～ 9：00 新理事会
 9F 芙蓉
12：00～12：45 ガイドライン作成委員会
 8F 807＋808
15：00～ 国際委員会・Japan-Korea International meeting
 8F 807＋808
16：30～17：30 更新者向け認定医教育講演会
 第 1 会場（3F 一ツ橋ホール）
7 月 2 日（日）
 9：30～10：30 2023 年度新規向け認定医教育講演会
 第 2 会場（9F 平安）
11：00～11：30 H. pylori 感染症認定医試験
 第 2 会場（9F 平安）

17



 ■ 開催概要について
配信期間：2023 年 7 月 14 日（金）～31 日（月）

　配信対象セッションについては P.12 の「参加者の方へのご案内」をご確認ください。
　共催セミナーの WEB 配信の有無は、学術集会ホームページ内、「オンデマンド配信の

ご案内」をご確認ください。
 WEB 配信サイトの視聴方法
①   7 月 14 日（金）12 時より本学術集会のトップページに【オンデマンド配信 視聴サイト】のボタ

ンを設置いたします。【オンデマンド配信 視聴サイト】のボタンをクリックしてください。
②  オンデマンド配信のボタンをクリックするとユーザー名、パスワードを求められます。
　  参加登録の決済を終えられた方は参加登録ログインページに記載のユーザー名・パスワードが

掲載されますのでそちらのユーザー名、パスワードをご入力ください。
③  【オンデマンド配信 視聴サイト】の「動画の閲覧はこちらから」をクリックいただき動画を閲覧

ください。

 ■ 注意事項（必ず、お読みください）
 オンデマンド配信における視聴者のカメラやスマートフォン等での撮影、録画、録音、ならびにス
マートフォン等のスクリーンショット撮影、ビデオカメラによる録画、録音等は、全て禁止しま
す。

 各演者が学会で発表するスライドは、著作権・肖像権に係わるものであり、患者様から学会の閉鎖
環境でのみ開示する旨の承諾を得て写真等をスライドに使用しております。

 オンデマンド配信は参加登録をいただいた方のみご視聴可能です。事前に参加登録手続きをお済ま
せくださいますようお願い申し上げます。

 質疑はできません。

 ■ 市民公開講座
公開期間：2023 年 7 月 1 日（土）～7 月 30 日（日）
開催方法：YouTube 配信
参 加 費：無料　事前申し込み不要
テ ー マ：受けようピロリ菌検診～子の世代へ感染を引き継がないために～
・はじめに～ピロリ菌はどのように感染するの？
　大﨑　敬子（杏林大学医学部感染症学教室）
・予防しよう！胃の病気
　間部　克裕（淳風会健康管理センター倉敷　淳風会ロングライフホスピタル）
・こどもへの抗菌薬使用と腸内細菌叢
　三好　　潤（杏林大学医学部消化器内科学）
共　　催：第 29 回日本ヘリコバクター学会学術集会/株式会社 明治
事 務 局：第 29 回日本ヘリコバクター学会学術集会運営事務局

〒105-8335　東京都港区芝 3-23-1　セレスティン芝三井ビルディング
E-mail：jshr29@jtbcom.co.jp

オンデマンド配信参加者へのご案内

18


